
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ НИКИФОРОВСКОГО РАЙОНА 
ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
 27.12.2021                                  р.п.Дмитриевка                                           №564             
 
Об утверждении Плана мероприятий («дорожная карта») по содействию раз- 
вития конкуренции в Никифоровском районе Тамбовской области на 2022 - 
2025 годы 
 
 В соответствии с Национальным планом развития конкуренции в 
Российской Федерации на 2021-2025 годы, утвержденным распоряжением 
Правительства Российской Федерации от 02.09.2021 № 2424-р администрация 
района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить 
План мероприятий («дорожная карта») по содействию развитию 

конкуренции в Никифоровском районе Тамбовской области на 2022 - 2025 годы 
(далее – План мероприятий) согласно приложению.  
 2. Структурным подразделениям администрации района - ответственным 

исполнителям Плана мероприятий обеспечить: 
 выполнение Плана мероприятий в установленные сроки; 
  представление в срок до 25 января года, следующего за отчетным, в отдел 
экономики и труда, сферы услуг, защиты прав потребителей  администрации 
района информации о ходе реализации Плана мероприятий по итогам отчетного 
года. 
 3. Отделу экономики и труда, сферы услуг, защиты прав потребителей 
администрации района (Попова)  обеспечить: 
 ежегодную подготовку отчета о ходе реализации Плана мероприятий по 
итогам отчетного года; 
 корректировку и актуализацию Плана мероприятий по результатам его 
выполнения. 
 4. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном 
средстве массовой информации – газете «Официальный вестник 
Никифоровского района», разместить на сайте сетевого издания «РИА 
«ТОП68» и на официальном сайте администрации района в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет». 
 5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации района Т.А.Власову. 
 
Глава района                                                                                       Е.В.Голенков     
 
Г.А.Попова 
38565



 

 

Приложение  
Утвержден 

постановлением администрации  
района от 27.12.2021 №564  

 
План мероприятий («дорожная карта») по содействию развитию конкуренции в Никифоровском районе Тамбовской 

области на 2022 - 2025 годы 
 

 
1.Перечень товарных рынков для содействия развитию конкуренции в Никифоровском районе Тамбовской области

1.1.Рынок услуг розничной торговли лекарственными препаратами, медицинскими изделиями и сопутствующими товарами 

По состоянию на 01.01.2021 на территории Никифоровского района функционировало 9 аптек и аптечных пунктов, из них - 7 
негосударственные, что составляет 77,8% от общего количества аптечных организаций. В 2021 году закрылась 1 муниципальная аптека. 

Проблема: низкий уровень конкуренции в сельских населенных пунктах между организациями, оказывающими розничную торговлю 
лекарственными препаратами, медицинскими изделиями и сопутствующими товарами, а также возможное снижение количества частных 
аптечных организаций в связи с изменением формы налогового учета (введение маркировки лекарственных препаратов с 01.01.2020). 

Задача: создание условий для развития конкуренции на рынке розничной торговли лекарственными препаратами, медицинскими 
изделиями и сопутствующими товарами.  

Цель: расширение сети аптечных организаций, повышение удовлетворенности населения данной услугой. 

Наименование ключевого 
показателя 

Единица 
измерения 

Целевые значения показателя Ответствен-
ные исполни-
тели 

01.01.2021 
(исходный) 

01.01.2022 01.01.2023 01.01.2024 01.01.2025 01.01.2026 

Доля организаций частной формы 
собственности в сфере услуг 
розничной торговли 
лекарственными препаратами, 
медицинскими изделиями и 
сопутствующими товарами 

Проценты 77,8 87,5 
 

87,5 87,5 87,5 87,5 
 

Отдел эконо-
мики и труда, 
сферы услуг, 
защиты прав 
потребителей 
администра-
ции района  

 

1.2. Рынок ритуальных услуг 



 

 

Рынок ритуальных услуг является одной из наиболее социально значимых отраслей и затрагивает интересы всего населения. Согласно 
Федеральному закону от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации органов местного самоуправления» организация 
ритуальных услуг и содержание мест захоронения относится к вопросам местного значения. В соответствии с Единым реестром субъектов 
малого и среднего предпринимательства Федеральной налоговой службы Российской Федерации в Никифоровском районе по виду 
деятельности 96.03 – «Организация похорон и предоставление связанных с ними услуг» (далее – вид деятельности) действует 1 
индивидуальный предприниматель. Кроме того на территории района оказывает ритуальные услуги 1 юридическое лицо: ООО 
«Мемориальная компания Тамбовской области». В Никифоровском  районе в 2020 году на общей площади 36,16 гектаров размещено 27 
муниципальных кладбищ, в том числе 25 - открытых для захоронения, 2 - закрытых для свободного захоронения, за 2019 год произведено 372 
единиц захоронений. 

В районе созданы все условия для развития конкуренции на рынке ритуальных услуг. Хозяйствующими субъектами оказывается 
широкий спектр услуг, который зависит от выбора и уровня обеспеченности клиента. 

Проблемы: недобросовестная конкуренция, включение в оказание услуг условий, ущемляющих права потребителя; 
деятельность нелегальных агентов, направленная на получение дополнительных средств с населения; 
использование нелегальной рабочей силы для осуществления трудоемких работ, не требующих особой квалификации; 
отсутствие частных кладбищ. 
Задачи:  
оказание своевременных и качественных услуг на конкурентном рынке; 
выявление органами местного самоуправления совместно с УФНС хозяйствующих субъектов, не зарегистрированных в установленном 

порядке; 
ограничение возможности недобросовестной конкуренции, формирование благоприятной конкурентной среды в сфере похоронного 

дела. 
Цели:  
развитие конкурентной среды на рынке ритуальных услуг; 
увеличение налоговых поступлений в консолидированный бюджет района;  
легализация наемных работников, осуществляющих деятельность в «серой» зоне; 
поступление страховых взносов на обязательное социальное страхование; 
увеличение объема оказываемых услуг на данном рынке; 
легализация заключения договоров с целью защиты прав потребителей; 
обеспечение инвестиционной привлекательности похоронной отрасли; 
оказание ритуальных услуг пр принципу «одного окна». 

Наименование ключевого Единица Целевые значения показателя Ответствен-



 

 

показателя измерения 01.01.2021 
(исходный) 

01.01.2022 01.01.2023 01.01.2024 01.01.2025 01.01.2026 ные исполни-
тели 

Доля организаций частной формы 
собственности в сфере ритуальных 
услуг 

Проценты 100 100 100 100 100 100 Отдел эконо-
мики и труда, 
сферы услуг, 
защиты прав 
потребителей 
администра-
ции района, 
отдел 
архитектуры, 
строительства, 
коммунальног
о хозяйства 
администраци
и района, 
поселения 
района 

1.3.Рынок выполнения работ по благоустройству городской среды 

            Во исполнение постановления Правительства Российской Федерации от 10.02.2017 № 169  «Об утверждении правил предоставления 
и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку государственных программ 
субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды» и постановления 
администрации Тамбовской области от 29.08.2017 № 864 «Об утверждении государственной программы Тамбовской области 
«Формирование современной городской среды в Тамбовской области» 4 муниципальных образования (Дмитриевский поссовет, 
Екатерининский сельсовет, Сабуро-Покровский сельсовет, Ярославский сельсовет) Никифоровского района участвуют в реализации данной 
программы. 
            Фактически на реализацию мероприятий по благоустройству дворовых и общественных территорий по состоянию на 01.01.2021 
направлено 19,3 млн.руб.                 
             По состоянию на 01.01.2021 в рынке выполнения работ по благоустройству городской среды на территории района участвовало 15 
организаций. 



 

 

             Цель: обеспечение прозрачности и равного доступа к закупкам для всех участников рынка, повышение информационного 
обеспечения бизнеса. 

Наименование ключевого 
показателя 

Единица 
измерения 

Целевые значения показателя Ответствен-
ные исполни-
тели 

01.01.2021 
(исходный) 

01.01.2022 01.01.2023 01.01.2024 01.01.2025 01.01.2026

Доля организаций частной формы 
собственности в сфере 
выполнения работ по 
благоустройству городской среды    

Проценты 100 100 100 100 100 100 Отдел 
архитектуры, 
строительства, 
коммунальног
о хозяйства 
администраци
и района 
совместно с 
администраци
ями 
поселений 

 

1.4. Рынок оказания услуг по перевозке пассажиров автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам регулярных 
перевозок 

Транспорт - не только отрасль, перемещающая грузы и людей, а, в первую очередь, межотраслевая система, преобразующая условия 
жизнедеятельности и хозяйствования. Устойчивое развитие транспорта в муниципальных образованиях, обеспечивая свободное перемещение 
граждан к местам получения услуг, учебы, работы товаров и услуг, конкуренции и свободы экономической деятельности, обеспечения 
целостности России и ее национальной безопасности, является важным фактором улучшения условий и уровня жизни населения. 

Основой функционирования и развития рынка транспортных услуг является конкуренция независимых негосударственных 
транспортных организаций. Количество хозяйствующих субъектов частной формы собственности на товарном рынке превалирует по 
отношению к государственным организациям.  

По состоянию на 01.01.2021 на рынке услуг по перевозке пассажиров автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам 
регулярных перевозок по Никифоровскому району осуществлял деятельность 1 индивидуальный предприниматель. 

По состоянию на 01.01.2021 в Никифоровском районе насчитывается 6 муниципальных маршрутов регулярных перевозок.   
Устойчивой работе рынка, в том числе в интересах населения, способствует применяемый в Тамбовской области механизм сочетания 

госзаказа на социально значимые маршруты.  
Вместе с тем, несмотря на общую адаптацию рынка транспортных услуг к рыночным условиям, состояние транспортной системы в 



 

 

районе в настоящее время нельзя считать оптимальным, а уровень ее развития достаточным. Устойчивая тенденция к снижению численности 
населения, темпы автомобилизации населения, все более жесткие нормы законодательства Российской Федерации, в том числе принимаемые 
в целях повышения безопасности пассажиров, в последние годы существенно изменили степень привлекательности рынка для 
хозяйствующих субъектов, экономическую  эффективность осуществления данного вида предпринимательской деятельности. Характер 
спроса на транспортные услуги в районе существенно не изменился. 

Проблема:  
недостаточная способность рынка к удовлетворению спроса на качественные транспортные услуги из-за экономических факторов 

осуществления деятельности,  
снижение уровня платёжеспособности населения,  
технического уровня транспортной системы и отставания в области транспортных технологий, в том числе цифровых.  
Цель:  
создание условий, обеспечивающих доступ транспортных организаций, способных предложить наиболее качественные, в том числе по 

минимальной стоимости, транспортные услуги населению, за счет совершенствования системы допуска к транспортной деятельности на 
основе механизмов, определенных Федеральным законом от 13.07.2015 № 220-ФЗ, подтверждения соответствия транспортных средств и услуг 
установленным требованиям, а также поддержка малого и среднего бизнеса. 

 

Наименование ключевого 
показателя 

Единица 
измерения 

Целевые значения показателя Ответствен-
ные исполни-
тели 

01.01.2021 
(исходный) 

01.01.2022 01.01.2023 01.01.2024 01.01.2025 01.01.2026

Доля услуг (работ) по перевозке 
пассажиров автомобильным 
транспортом по муниципальным 
маршрутам регулярных перевозок, 
оказанных (выполненных) 
организациями частной формы 
собственности 

Проценты 100 100 100 100 100 100 Отдел 
архитектуры, 
строительства, 
коммунальног
о хозяйства 
администраци
и района 

 

1.5. Рынок оказания услуг по перевозке пассажиров автомобильным транспортом по межмуниципальным маршрутам регулярных 
перевозок 

Основой функционирования и развития данного рынка транспортных услуг является конкуренция независимых негосударственных 
транспортных организаций. Приоритетами развития рынка регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом по 



 

 

межмуниципальным маршрутам регулярных перевозок в границах Тамбовской области является сохранение транспортной обеспеченности 
населения на уровне, заданном нормативами обеспечения потребности населения в услугах пассажирского транспорта, развитие 
межмуниципальной маршрутной сети Тамбовской области по новым направлениям при возникновении новых мест приложения труда и 
отдыха, ввод в эксплуатацию объектов транспортной инфраструктуры (автовокзалов, автостанций, остановочных пунктов), строительство 
автомобильных дорог на подъездах к населенным пунктам.  

По состоянию на 01.01.2021 на рынке услуг по перевозке пассажиров автомобильным транспортом по межмуниципальным маршрутам 
регулярных перевозок осуществляют деятельность 2 индивидуальных предпринимателя. 

По состоянию на 01.01.2021 в Никифоровском районе насчитывается 2 муниципальных маршрута регулярных перевозок.   
Развитию конкуренции и рыночных отношений в сфере пассажирского транспорта и повышению его привлекательности как сферы 

предпринимательства и инвестиций способствуют изменения отраслевого федерального законодательства, упрощающие процедуру хода на 
рынок работ (услуг), оказываемых без бюджетного финансирования (нерегулируемые тарифы на перевозки пассажиров и багажа) по 
конкурентоспособным (доходным, окупаемым) маршрутам. Несмотря на общую адаптацию рынка транспортных услуг к рыночным условиям, 
состояние межмуниципальной транспортной системы в настоящее время нельзя считать оптимальным, а уровень ее развития достаточным. 
Устойчивая тенденция к снижению численности населения, темпы автомобилизации населения, все более жесткие нормы законодательства 
Российской Федерации, в том числе принимаемые в целях повышения безопасности пассажиров, в последние годы существенно изменили 
степень привлекательности рынка для хозяйствующих субъектов, экономическую эффективность осуществления данного вида 
предпринимательской деятельности. 

Проблема:  
недостаточная способность рынка к удовлетворению спроса на качественные транспортные услуги из-за экономических факторов 

осуществления деятельности,  
снижение уровня платёжеспособности населения,  
технического уровня транспортной системы и отставания в области транспортных технологий, в том числе цифровых.  
Цель:  
создание условий, обеспечивающих доступ транспортных организаций, способных предложить наиболее качественные, в том числе по 

минимальной стоимости, транспортные услуги населению, за счет совершенствования системы допуска к транспортной деятельности на 
основе механизмов, определенных Федеральным законом от 13.07.2015 № 220-ФЗ, подтверждения соответствия транспортных средств и услуг 
установленным требованиям, а также поддержка малого и среднего бизнеса. 

По итогам 2020 года и в течение  2021 года в отрасли, устойчивая работа которой во многом зависит от размера доходов от сбора платы 
за проезд, по-прежнему отмечаются негативные последствия пандемии COVID-19, выраженные в снижении не менее чем на 20% объемов 
перевозок по отдельным внутриобластным межмуниципальным маршрутам в сравнении с 2019 годом. 

Прогнозируется устойчивая тенденция к росту доли организаций частной формы собственности, осуществляющих деятельность по 
предоставлению услуг (работ) по перевозке автомобильным транспортом по межмуниципальным маршрутам регулярных перевозок. 



 

 

Наименование ключевого 
показателя 

Единица 
измерения 

Целевые значения показателя Ответствен-
ные исполни-
тели 

01.01.2021 
(исходный) 

01.01.2022 01.01.2023 01.01.2024 01.01.2025 01.01.2026

Доля услуг (работ) по перевозке 
пассажиров автомобильным 
транспортом по 
межмуниципальным маршрутам 
регулярных перевозок, оказанных 
(выполненных) организациями 
частной формы собственности 

Проценты 100 100 100 100 100 100 Отдел архи-
тектуры, 
строительства, 
коммунально-
го хозяйства 
администра-
ции района 
совместно с 
перевозчика-
ми 

 

1.6. Рынок оказания услуг по ремонту автотранспортных средств 
Сфера услуг «Ремонт автотранспортных средств» - как отрасль экономической деятельности, представляет собой совокупность 

организаций, цель которых - оказание разнообразных платных услуг по индивидуальным заказам населения. Одним из видов таких услуг 
являются услуги автосервиса. 

Согласно Единому реестру субъектов малого и среднего предпринимательства Федеральной налоговой службы Российской Федерации 
по Никифоровскому району по виду деятельности 45.2 – «Техническое обслуживание и ремонт автотранспортных средств» действует 7 
организации, в том числе 6 индивидуальных предпринимателя и 1 юридическое лицо. 

Проблемы: 
основной проблемой на рынке оказания услуг по ремонту автотранспортных средств является наличие «серых», «гаражных» мастерских 

с низким качеством обслуживания, что негативно отражается на имидже отрасли в целом и серьезно влияет на безопасность дорожного 
движения. 

Задачи: 
проведение органами местного самоуправления совместно с ФНС № 9 мониторинга с целью выявления хозяйствующих субъектов, не 

зарегистрированных в установленном порядке; 
поддержание развития конкуренции на рынке ремонта автотранспортных средств. 
Цели: 
развитие конкурентной среды на рынке ремонта автотранспортных средств; 
увеличение налоговых поступлений в консолидированный бюджет района; 
легализация наемных работников, осуществляющих деятельность в "серой" зоне; 



 

 

поступление страховых взносов на обязательное социальное страхование; 
увеличение объема оказываемых услуг на данном рынке; 

         легализация заключения договоров с целью защиты прав потребителей. 

Наименование ключевого показателя Единица 
измерения 

Целевые значения показателя Ответствен-
ные исполни-
тели 

01.01.2021 
(исходный) 

01.01.2022 01.01.2023 01.01.2024 01.01.2025 01.01.2026 

Доля организаций частной формы 
собственности в сфере оказания 
услуг по ремонту автотранспортных 
средств 

Проценты 100 100 100 100 100 100 Отдел эконо-
мики и труда, 
сферы услуг, 
защиты прав 
потребителей 
администра-
ции района 

 

1.7.Рынок услуг связи, в том числе услуг по предоставлению широкополосного доступа к информационно-телекоммуникационной 
сети "Интернет" 

На территории муниципального района действуют 19 отделений по оказанию услуг электросвязи и 24 стационарных отделения 
почтовой связи. Услуги сотовой телефонной связи представляют 5 операторов (МТС, Билайн, Мегафон, Теле2, Ростелеком). В районе 
действует провайдер сети Интернет Domolink, обеспечивающий широкополосный высокоскоростной доступ в Интернет (DSL) через 
оптоволоконный кабель.  

Рынок услуг связи характеризуется высокой степенью конкуренции в рабочем поселке. 
Общее количество населенных пунктов в районе — 55. 
В рабочем поселке присутствуют все основные операторы связи. 
Проблема:  
низкий уровень конкуренции в сельских населенных пунктах между организациями, оказывающими услугу связи «Доступ к сети 

«Интернет». 
Задача:  
создание условий для развития конкуренции на рынке услуг широкополосного доступа в информационно-телекоммуникационную сеть 

«Интернет». 
Цель:  
увеличение доли домохозяйств, имеющих возможность пользоваться услугами проводного или мобильного широкополосного доступа 



 

 

в информационно-телекоммуникационную сеть "Интернет".  

Наименование ключевого 
показателя 

Единица 
измерения 

Целевые значения показателя Ответствен-
ные исполни-
тели 

01.01.2021 
(исходный) 

01.01.2022 01.01.2023 01.01.2024 01.01.2025 01.01.2026

Увеличение количества объектов 
государственной и муниципальной 
собственности, фактически 
используемых операторами связи 
для размещения и строительства 
сетей и сооружений связи 
 

Проценты  
по 
отношению 
к 
показателям 
2018 года 

10,3 17 17,5 18 18,5 19 Отдел эконо-
мики и труда, 
сферы услуг, 
защиты прав 
потребителей 
администра-
ции района 

Доля организаций частной формы 
собственности в сфере оказания 
услуг по предоставлению 
широкополосного доступа к 
информационно-
телекоммуникационной сети 
«Интернет» 

Проценты  100 100 100 100 100 100 Отдел эконо-
мики и труда, 
сферы услуг, 
защиты прав 
потребителей 
админист-
рации района  

 

1.8. Рынок дорожной деятельности (за исключением проектирования) 
На 01.01.2021 рынок представлен 4 организациями частной формы собственности, которые осуществляли деятельность на территории 

района в 2020 году (ООО «Авангард», ООО «Дороги68», ООО «Дорожник» и ИП Адамян Д.Н.). 

Наименование 
ключевого 
показателя 

Единица 
измерения 

Целевые значения показателя Ответствен-
ные исполни-
тели 

01.01.2021 
(исходный) 

01.01.2022 01.01.2023 01.01.2024 01.01.2025 01.01.2026 

Доля 
организаций 
частной 

Проценты 100 100 100 100 100 100 Отдел архи-
тектуры, 
строительства, 
коммунально-



 

 

формы 
собственности 
в сфере 
дорожной 
деятельности 
(за исключе-
нием проек-
тирования) 

го хозяйства 
администра-
ции района 
совместно с 
перевозчика-
ми 

 

1.9.Рынок племенного животноводства 

По состоянию на 01.01.2021 на территории Никифоровского района деятельность по племенному животноводству осуществляет 1 
сельскохозяйственное предприятие (АО «Голицыно»). За 2020 год  АО «Голицыно» реализовано 40 голов высококлассного племенного 
молодняка в хозяйства района и области. 

Доля частного бизнеса составляет 100%. 

Наименование ключевого показателя Единица 
измерения 

Целевые значения показателя Ответствен-
ные исполни-
тели 

01.01.2021 
(исходный)

01.01.2022 01.01.2023 01.01.2024 01.01.2025 01.01.2026 

Доля организаций частной формы 
собственности на рынке племенного 
животноводства 

Проценты 100 100 100 100 100 100 Управление 
сельского 
хозяйства и 
продовольстви
я 
администраци
и района 

 

1.10.Рынок семеноводства 
Задачей развития рынка семеноводства является повышение процента покупки и использования высококачественных сортов семян в 

целях обеспечения роста объема производимой продукции растениеводства и ее качества. 
По состоянию на 01.01.2021 на территории района функционирует 42 предприятия в области семеноводства, в том числе 1 с 

федеральной долей собственности и 41 с частной формой собственности (3 — юридических лица и 38 — индивидуальных предпринимателя). 
Доля частного бизнеса составляет 97,6%. 



 

 

Наименование ключевого показателя Единица 
измерения 

Целевые значения показателя Ответствен-
ные исполни-
тели 

01.01.2021 
(исходный
) 

01.01.2022 01.01.2023 01.01.2024 01.01.2025 01.01.2026 

Доля организаций частной формы 
собственности на рынке 
семеноводства 

Проценты 97,6 97,6 97,6 97,6 97,6 97,6 Управление 
сельского 
хозяйства и 
продовольстви
я 
администраци
и района 

 

1.11.Рынок товарной аквакультуры 
Производством товарной рыбы в пруду занимается 1 индивидуальный предприниматель. За 2020 год реализовано 1 тонна рыбы. 

Реализация товарной рыбы осуществляется как на рынках области.  
 

Наименование ключевого 
показателя 

Единица 
измерения 

Целевые значения показателя Ответствен-
ные исполни-
тели 

01.01.2021 
(исходный) 

01.01.2022 01.01.2023 01.01.2024 01.01.2025 01.01.2026 

Доля организаций частной 
формы собственности на рынке 
товарной аквакультуры 

Проценты 100 100 100 100 100 100 Управление 
сельского хо-
зяйства и про-
довольствия 
администра-
ции района 

 

1.12. Рынок услуг в сфере наружной рекламы 
Организация рынка услуг в сфере наружной рекламы на территории района осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 

13.03.2006 №38-ФЗ «О рекламе», Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации».  

Рынок наружной рекламы относится к рынкам с развитой конкуренцией, на нём отсутствуют предприятия с государственным или 



 

 

муниципальным участием.  
На 01.01.2021 в Едином реестре субъектов малого и среднего предпринимательства Федеральной налоговой службы Российской 

Федерации по Никифоровскому району по виду деятельности 73.1 «Деятельность рекламная» зарегистрирован 1 индивидуальный 
предприниматель. 

Задача: 
поддержание уровня развития конкуренции на достигнутом уровне и недопущение появления факторов нездоровой конкуренции; 
определение перспективных направлений развития наружной рекламы; 
рационализация размещения средств наружной рекламы на территории района; 
оптимизация размещения крупногабаритных конструкций путем создания благоприятных условий для участников рекламного рынка, 

способствующих увеличению таких конструкций в малоосвоенных в рекламном отношении районах; 
обеспечение учета интересов всех участников рынка наружной рекламы, защита их законных прав и интересов. 
Реализация регионального плана мероприятий позволит сохранить к 2022 году долю организаций частной формы собственности в 

сфере наружной рекламы на уровне 100%. 
 

Наименование ключевого 
показателя 

Единица 
измерения 

Целевые значения показателя Ответствен-
ные исполни-
тели 

01.01.2021 
(исходный) 

01.01.2022 01.01.2023 01.01.2024 01.01.2025 01.01.2026 

Доля организаций частной 
формы собственности в сфере 
наружной рекламы 

Проценты 100 100 100 100 100 100 Отдел архи-
тектуры, 
строительства, 
коммунально-
го хозяйства 
администра-
ции района 

 

1.13.Рынок нестационарных и мобильных торговых объектов 

Розничная торговля и торговое предпринимательство всех форматов, особенно малых, имеют большое значение для экономики района. 
Особенно это актуально в связи с задачей обеспечения экономического роста в целом и роста производственных секторов экономики 
в частности. Невозможно обеспечить рост производства без роста и развития многоформатной розничной торговли, в том числе малых её 
форм как каналов сбыта продукции отечественных производителей. 
             Развитие всех форматов розничной торговли ( втом числе нестационарных) является одной из важных задач, прежде всего как 



 

 

инфраструктурная мера поддержки отечественных производителей. 
             В соответствии со статьей 10 Федерального закона от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой 
деятельности в Российской Федерации» органами местного самоуправления разрабатываются и утверждаются схемы размещения 
нестационарных торговых объектов в порядке, установленном уполномоченным органом исполнительной власти субъекта Российской 
Федерации (приказ управления по развитию промышленности и торговли области (далее — управление) от 26.04.2017 № 85 (в редакции от 
18.03.2021 № 61) «Об утверждении порядка разработки, утверждения схемы размещения нестационарных торговых объектов на территории 
Тамбовской области». 
              Схемы размещения нестационарных торговых объектов утверждены во всех поселения Никифоровского района и размещены на 
официальном сайте управления в сети Интернет. 
            Целями включения объектов в схему  размещения являются: достижение установленных нормативов минимальной обеспеченности 
населения площадью торговых объектов; размещение нестационарных торговых объектов, используемых субъектами малого и среднего 
предпринимательства, осуществляющими торговую деятельность; формирование торговой инфраструктуры с учетом видов и типов торговых 
объектов, форм и способов торговли; повышение доступности товаров для населения. 
             В 2020 году в Никифоровском районе функционировало 28 нестационарных торговых объектов, в том числе 14 мобильных торговых 
объектов, из которых: 24 - по продаже продуктов питания, 1 - по продаже плодоовощной продукции,  2 — по продаже непродовольственных 
товаров, 1 — общественное питание. 
            С целью информирования хозяйствующих субъектов о возможностях розничного сбыта товаров на официальном сайте 
(https://pred.tmbreg.ru/) и социальных сетях управления по развитию промышленности и торговли области и официальном интернет-сайте 
администрации Никифоровского района размещена необходимая информация, способствующая началу и развитию торговой деятельности как 
на территории области, так и на территории Никифоровского района: 
             перечень ярмарочных площадок на территории Тамбовской области, на которых организована деятельность ярмарок в 2021 году; 
             схемы размещения нестационарных торговых объектов на территории области; 
             реестр рынков, расположенных на территории области; 
             информация о наличии свободных мест на рынках области (с указанием места расположения рынков, стоимости мест и лиц, 
ответственных за предоставление мест на рынках); 
            информация о наличии свободных мест, предназначенных для сдачи в аренду (пользование) в стационарных и нестационарных 
торговых объектах области. 
            Аналогичная информация размещена также на официальном сайте администрации Никифоровского района. 
            Цель: Увеличение количества нестационарных и мобильных торговых объектов, и торговых мест к 2025 году до 10%. 



 

 

Наименование ключевого 
показателя 

Единица 
измерения 

Целевые значения показателя Ответствен-
ные исполни-
тели 

01.01.2021 
(исходный) 

01.01.2022 01.01.2023 01.01.2024 01.01.2025 01.01.2026

Увеличение количества 
нестационарных и мобильных 
торговых объектов, и торговых 
мест под них 

Проценты 2 4 6 8 10 10 Отдел 
экономики и 
труда, сферы 
услуг, защиты 
прав потреби-
телей адми-
нистрации 
района 

     

 II.Дополнительные товарные рынки для развития конкуренции  
1.14.Рынок садоводства 

На 01.01.2021 индивидуальный предприниматель глава крестьянского фермерского хозяйства А.Ю.Сергеев при участии 
государственной поддержки заложил в Никифоровском районе плодоовощной сад интенсивного типа на площади 50 гектор и питомник 
плодовых насаждений на площади 3,4 гектара. Сад оборудован системой капельного орошения, приобретено два трактора, один из которых 
высококлиросный (высота навесного оборудования до 1 метра) и навесное оборудование. В планах предпринимателя строительство 
современного плодохранилища, что потребует дополнительной государственной поддержки. 

Цель: поддержка КФХ, осуществляющих закладку новых садов. 
 

Наименование ключевого 
показателя 

Единица 
измерения 

Целевые значения показателя Ответствен-
ные исполни-
тели 

01.01.2021 
(исходный) 

01.01.2022 01.01.2023 01.01.2024 01.01.2025 01.01.2026

Доля организаций частной 
формы собственности на рынке 
садоводства 

Проценты 100 100 100 100 100 100 Управление 
сельского хо-
зяйства и про-
довольствия 
администра-



 

 

ции района 
 

 
                 

2. Мероприятия по достижению ключевых показателей развития конкуренции (доля присутствия частного бизнеса в 
отраслях экономики Никифоровского района Тамбовской области) на 2022-2025 годы 
 

 
Мероприятие 

Описание проблемы, на 
решение которой направлено 

мероприятие 

Срок  
реализации, 

годы 

Ожидаемый результат/ документ Ответственный 
исполнитель 

1 2 3 4 5 
2.1.Рынок услуг розничной торговли лекарственными препаратами, медицинскими изделиями и сопутствующими товарами 

2.1.1.Содействие оказанию 
консультационной помощи субъектам 
малого и среднего предпринимательства по 
вопросам лицензирования 
фармацевтической деятельности, а также 
по организации торговой деятельности и 
соблюдению законодательства в сфере 
розничной торговли лекарственными 
препаратами, медицинскими изделиями и 
сопутствующими товарами 

Недостаточный уровень 
информированности 
организаций о порядке 
получения государственной 
услуги по лицензированию 
фармацевтической 
деятельности 

2025 Повышена информационная 
грамотность предпринимателей, 
осуществляющих хозяйственную 
деятельность на рынке. Проведение 
«круглых» столов, вебинаров, 
консультаций с действующими и 
потенциальными 
предпринимателями и 
коммерческими организациями. 

Отдел экономики 
и труда, сферы 
услуг, защиты 
прав потреби-
телей админист-
рации района 

2.1.2.Информирование о внедрение 
системы электронного документооборота в 
рамках лицензирования организаций 
розничной торговли фармацевтической 
продукцией, включая подачу документов в 
электронном виде с помощью сети 
«Интернет» 

Организована подача 
документов  через портал 
государственных услуг 
Российской Федерации, 
многофункциональные 

центры непосредственно в 
органе                  

исполнительной власти 

2025 Повышение доступности вхождения 
субъектов предпринимательства в
сферу торговли лекарственными 
препаратами, медицинскими 
изделиями и сопутствующими 
товарами. Издание 
соответствующего акта, информация 
на едином официальном сайте 
государственных органов 

Отдел экономики 
и труда, сферы 
услуг, защиты 
прав потребите-
лей админист-
рации района 
 
 

2.2.Рынок ритуальных услуг 
2.2.1.Проведение мониторинга 
хозяйствующих субъектов, 

Недопущение оказания 
ритуальных услуг 

2022-2025 Развитие конкурентной среды на 
рынке ритуальных услуг. 

Отдел экономики 
и труда, сферы 



 

 

осуществляющих деятельность на рынке 
ритуальных услуг 

организациями, не 
зарегистрированными в 
установленном порядке 

Увеличение налоговых поступлений 
в консолидированный бюджет. 
Легализация наемных работников, 
осуществляющих деятельность в 
«серой» зоне. Поступление 
страховых взносов на обязательное 
социальное страхование. 
Увеличение объема оказываемых 
услуг на данном рынке. Легализация 
заключения договоров с целью 
защиты прав потребителей. 

услуг, защиты 
прав потреби-
телей админист-
рации района 
 
 
 
 
 
 

2.2.2.Размещение списка хозяйствующих 
субъектов, осуществляющих деятельность 
на рынке ритуальных услуг на 
официальном сайте администрации 
Никифоровского района в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет»  

Недостаточная 
осведомленность населения 
о наличии организаций на 
рынке ритуальных услуг 

2022-2025 Повышение уровня 
информированности населения об 
организациях, оказывающих услуги 
на рынке ритуальных услуг. 
Обеспечение качества и доступности 
ритуальных услуг для всех 
категорий населения. 

Отдел экономики 
и труда, сферы 
услуг, защиты 
прав потреби-
телей админист-
рации района 

2.2.3. Проведение работы по 
инвентаризации кладбищ и мест 
захоронения на них; 
Передача данных инвентаризации в 
областной реестр кладбищ и мест 
захоронения, размещенный на 
региональном портале государственных и 
муниципальных услуг; 
доведение до населения информации, в том 
числе с использованием СМИ о создании 
названных реестров 

Закрытость и 
непрозрачность процедур 
предоставления мест 
захоронения 

2025 Создание и размещение на 
региональных порталах 
государственных и муниципальных 
услуг реестры кладбищ и мест 
захоронения на них, в которые 
включены сведения о 
существующих кладбищах и местах 
захоронений на них 

Поселения рай-
она, отдел архи-
тектуры, строи-
тельства, ком-
мунального хо-
зяйства адми-
нистрации 
района 
 
 
 

2.2.4. Принятие нормативного правового 
акта, предусматривающего создание и 
размещение на региональных порталах 
государственных и муниципальных услуг 
реестров хозяйствующих субъектов, 

Непрозрачность 
информации о стоимости 
ритуальных услуг 

01 сентября 
2023 года 

Издание соответствующего 
нормативно-правового акта 

Отдел экономики 
и труда, сферы 
услуг, защиты 
прав потребите-
лей админист-



 

 

имеющих право на оказание услуг по 
организации похорон, включая стоимость 
оказываемых ими ритуальных услуг 

рации района 

2.2.5.Организации оказания услуг по 
организации похорон по принципу «одного 
окна» на основе конкуренции с 
предоставлением лицам, ответственным за 
захоронением, полной информации об 
указанных хозяйствующих субъектах, 
содержащейся в таких реестрах 

Непрозрачность 
информации о стоимости 
ритуальных услуг 

2025 Оказание услуг по организации 
похорон организовано похорон 
организовано по принципу «одного 
окна» на основе конкуренции с 
предоставлением лицам, 
ответственным за захоронения, 
полной информации о 
хозяйствующих субъектах, 
содержащейся реестрах 
хозяйствующих субъектов, 
имеющих право на оказание услуг 
по организации похорон, включая 
стоимость оказываемых 
хозяйствующими субъектами 
ритуальных услуг 

Поселения 
района, отдел 
архитектуры, 
строительства, 
коммунального 
хозяйства 
администрации 
района 
 
 
 
 
 
 
 

2.3.Рынок выполнения работ по благоустройству городской среды 

2.3.1. Подготовка и передача информации 
об организациях, осуществляющих 
деятельность на рынке благоустройства 
городской среды, включая информацию о 
наличии хозяйствующих субъектов с 
государственным или муниципальным 
участием, находящихся на данном рынке 

Соблюдение принципов 
доступности и 
прозрачности на рынке 
выполнения работ по 
благоустройству городской 
среды 

2022-2025 Наличие актуальной информации о 
количестве и формах собственности 
организаций, находящихся на рынке 
благоустройства городской среды 
субъекта 

Отдел 
архитектуры, 
строительства, 
коммунального 
хозяйства 
администрации 
района 

2.3.2 Обеспечение разделения закупаемых 
работ (услуг) на рынке выполнения работ 
по благоустройству городской среды на 
большее количество лотов с уменьшением 
объема работ при условии сохранения 
экономической целесообразности такого 

Обеспечение доступности 
рынка для организаций 
малого и среднего 
предпринимательства 

2022-2025 Увеличение количества организаций 
частной формы собственности на 
указанном рынке 

Отдел архитек-
туры, строи-
тельства, комму-
нального хо-
зяйства админи-



 

 

уменьшения страции района 

2.4.Рынок оказания услуг по перевозке пассажиров автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам регулярных 
перевозок 
2.4.1.Реализация мер бюджетной 
поддержки субъектов рынка транспортных 
услуг в случаях, когда за счет рыночных 
механизмов не может быть обеспечен 
достаточный уровень предложения и (или) 
качество услуг или социально приемлемый 
уровень тарифов 

Недостаточная 
привлекательность 
осуществления 
предпринимательской 
деятельности.  
Низкий качественный 
уровень или отсутствие 
транспортного предложения 
при наличии социальной 
потребности в перевозках 

2022-2025 Организация системы 
государственного транспортного 
заказа на пассажирские перевозки по 
социально востребованным, по 
малодоходным направлениям. 
Обеспечение населения 
качественными транспортными 
услугами 

Отдел архитек-
туры, строитель-
ства, коммуналь-
ного хозяйства 
администрации 
района, пере-
возчики 
 
 

2.4.2.Расширение использования цифровых 
технологий в транспортной отрасли, в том 
числе за счет использования 
автоматизированных систем учета и 
оплаты проезда, навигационных систем, 
систем контроля пассажиропотоков, 
включая: 
сбор, учет и хранение данных о поездах 
пассажиров по маршрутам регулярных 
перевозок, в том числе льготных категорий 
граждан, 
в разрезе рейсов, временных интервалов, 
категорий пассажиров; 
электронный учет сведений об объеме 
транспортной работы, фактически 
выполненном перевозчиками при 
осуществлении пассажирских перевозок по 
маршрутам регулярных перевозок; 
осуществление функции мониторинга и 
контроля пассажиропотоков с целью 
изучения потребности населения в 

Недостаточность 
информированности 
заказчика перевозок о 
реальной потребности 
населения в перевозках, а 
также об экономической 
составляющей 
осуществления 
предпринимательской 
деятельности. Низкий 
уровень транспортной 
дисциплины 

2022-2025 Совершенствование расчетов с 
перевозчиками за оказанные услуги 
по перевозке, в том числе 
льготников. 
Реализация адресных мер 
бюджетной поддержки перевозчиков 
на малодоходных/убыточных 
направлениях, востребованных 
населением. Оптимизация 
маршрутной сети в соответствии с 
потребностями населения в 
перевозках. Возможность 
установления гибкой тарифной 
политики 

Отдел архи-
тектуры, строи-
тельства, комму-
нального хо-
зяйства админи-
страции района, 
перевозчики 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

корректировке существующей маршрутной 
сети и создание новых маршрутов (при 
необходимости); 
разработка документа планирования 
регулярных перевозок с учетом 
полученной информации по результатам 
мониторинга  

 
 
 
 
 
 

2.4.3.Поддержка малого и среднего 
бизнеса, в том числе путем: 
предоставления субсидий на уплату части 
лизинговых платежей по договорам 
финансовой аренды (лизинга) подвижного 
состава, в том числе на газомотроном 
топливе; 
возможности льготного 
кредитования/льготного лизинга на цели 
обновления автобусного парка 

Высокая стоимость 
первоначальных вложений 
при вхождении на рынок. 
Низкая инвестиционная 
привлекательность для 
осуществления вложений 

2022-2025 Повышение привлекательности 
рынка. 
Увеличение количества участников 
рынка, способных предложить 
населению качественные услуги 

Отдел архи-
тектуры, строи-
тельства, комму-
нального хо-
зяйства админи-
страции района, 
перевозчики 
 
 
 

2.4.4.Проведение мониторинга за 
соответствием исполнения условий 
осуществления деятельности в 
соответствии с требованиями/условиями, 
определенными заказчиком перевозок в 
документации/конкурсной документации. 
В случае ненадлежащего исполнения-
реализация мероприятий по расторжению 
контракта, прекращению действия 
свидетельств об осуществлении перевозок 
в установленном порядке 

Низкий уровень 
транспортной дисциплины 

2022-2025 Контроль за выполнением 
пассажирских перевозок, по-
вышение качества транспортного 
обслуживания населения 

Отдел архи-
тектуры, строи-
тельства, комму-
нального хо-
зяйства админи-
страции района 
 
 
 
 
 

2.4.5.Участие в мероприятиях по 
пресечению фактов незаконной 
деятельности нелегальных перевозчиков, 
включая: организацию взаимодействия с 
территориальными органами федеральных 
органов исполнительной власти с целью 

Недобросовестная 
конкуренция на рынке 

2022-2025 Вытеснение с рынка нелегальных 
перевозчиков в целях обеспечения 
добросовестной конкуренции на 
рынке. 
Отчет в управление автомобильных 
дорог и транспорта области. 

Отдел архи-
тектуры, строи-
тельства, комму-
нального хо-
зяйства админи-
страции района 



 

 

пресечения деятельности по перевозке 
пассажиров по муниципальным маршрутам 
без заключения договоров 
2.5.Рынок оказания услуг по перевозке пассажиров автомобильным транспортом по межмуниципальным маршрутам регулярных 
перевозок 

2.5.1. Оказание помощи в создании 
условий, обеспечивающих 
недискриминационный доступ 
транспортных организаций  к 
осуществлению деятельности, за счет: 

совершенствования  отраслевых 
нормативно-правовых актов, 
регулирующих допуск участников на 
рынок; 

размещение информации о критериях 
конкурсного отбора перевозчиков в 
открытом доступе в сети Интернет с целью 
обеспечения максимальной доступности 
информации и прозрачности условий 
работы на рынке; 

формирование сети регулярных маршрутов 
с учетом предложений, изложенных в 
обращениях негосударственных 
перевозчиков 

Необходимость создания 
единого порядка 
организации и проведения 
открытых конкурсов, 
аукционов на право 
выполнения работ по 
перевозке пассажиров. 

Низкая степень 
открытости, прозрачности 
информации об отборах, 
обеспечивающих развитие 
конкуренции в целях 
выбора лучших условий 
осуществления 
деятельности   

2022-2025 Обеспечение максимальной 
доступности информации и 
прозрачности условий работы на 
рынке пассажирских перевозок 
наземным транспортом. 

Рост количества участников отборов, 
конкурирующих за право работы 
лучшими условиями выполнения 
перевозок. 

Повышение качества услуг, 
оказываемых населению 

 

Отдел архи-
тектуры, строи-
тельства, ком-
мунального хо-
зяйства админи-
страции района 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.5.2. Участие в реализации мер 
бюджетной поддержки субъектов рынка 
транспортных услуг в случаях, когда за 
счет рыночных механизмов не может быть 
обеспечен достаточный уровень 
предложения и (или) качество услуг или 
социально приемлемый уровень тарифов 

Недостаточная 
привлекательность 
осуществления 
предпринимательской 
деятельности. Низкий 
качественный уровень или 
отсутствие транспортного 
предложения при наличии 
социальной потребности в 

2022-2025 Организация системы 
государственного транспортного 
заказа на пассажирские перевозки по 
социально востребованным, но 
малодоходным направлениям. 
Обеспечение населения 
качественными транспортными 
услугами 

Отдел архитек-
туры, строитель-
ства, коммуналь-
ного хозяйства 
администрации 
района 

 

 



 

 

перевозках  

2.5.3. Участие в расширении использования 
цифровых технологий в транспортной 
отрасли, в том числе за счет использования 
автоматизированных систем учета и 
оплаты проезда, навигационных систем, 
систем контроля пассажиропотоков, 
включая: 

сбор, учет и хранение данных о поездках 
пассажиров по маршрутам регулярных 
перевозок, в том числе льготных категорий 
граждан, в разрезе рейсов, временных 
интервалов, категорий пассажиров; 

электронный  учет сведений об объеме 
транспортной работы, фактически 
выполненном перевозчиками при 
осуществлении пассажирских перевозок по 
маршрутам регулярных перевозок; 

осуществление функций мониторинга и 
контроля пассажиропотоков с целью 
изучения потребности населения в 
пассажирских перевозках 

Недостаточность 
информированности 
заказчика перевозок о 
реальной потребности 
населения в перевозках, а 
также об экономической 
составляющей 
осуществления 
предпринимательской 
деятельности. 

Низкий уровень 
транспортной дисциплины 

2022-2025 Совершенствование расчетов с 
перевозчиками за оказанные услуги 
по перевозке. 

Реализация адресных мер 
бюджетной поддержки перевозчиков 
на малодоходных/убыточных 
направлениях, востребованных 
населением. 

Оптимизация маршрутной сети в 
соответствии с потребностями 
населения в перевозках. 

Возможность установления гибкой 
тарифной политики 

 

Отдел архи-
тектуры, строи-
тельства, комму-
нального хо-
зяйства админи-
страции района 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.5.4. Содействию о оказании поддержки 
малого и среднего бизнеса, в том числе за 
счет: 

предоставления субсидий на уплату части 
лизинговых платежей по договорам 
финансовой аренды (лизинга) подвижного 
состава, в том числе на газомоторном 
топливе; 

возможности льготного 
кредитования/льготного лизинга на цели 

Высокая стоимость 
первоначальных вложений 
при вхождении на рынок. 

Низкая инвестиционная 
привлекательность для 
осуществления вложений 

2022-2025 Повышение привлекательности 
рынка. 

Увеличение количества участников 
рынка, способных предложить 
населению качественные услуги 

Отдел архи-
тектуры, строи-
тельства, комму-
нального хо-
зяйства админи-
страции района 

 

 

 



 

 

обновления автобусного парка  

2.5.5. Участие в проведении мониторинга 
за соответствием исполнения условий 
осуществления деятельности в 
соответствия с требованиями/условиями, 
определенными заказчиком перевозок в 
документации/конкурсной документации. 

В случае ненадлежащего исполнения -
реализация мероприятий по расторжению 
контракта, прекращению действия 
свидетельств об осуществлении перевозок 
в установленном порядке 

Низкий уровень 
транспортной дисциплины 

 

2022-2025 Контроль за выполнением 
пассажирских перевозок, повышение 
качества транспортного 
обслуживания  населения 

 

Отдел архи-
тектуры, строи-
тельства, комму-
нального хозяй-
ства админист-
рации района 

 

 

 

 

2.6.Рынок оказания услуг по ремонту автотранспортных средств 

2.6.1.Проведение мониторинга 
хозяйствующих субъектов, 
осуществляющих деятельность на рынке 
по ремонту автотранспортных средств 

Фактическое количество 
действующих организаций, 
осуществляющих 
деятельность на рынке по 
ремонту автотранспортных 
средств, не соответствует 
официальным данным 
Единого реестра субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства и 
данным Тамбовстата. 
Данное несоответствие 
влияет на недостоверность 
(уменьшение) показателя 
оборота на рынке ремонта 
автотранспортных средств, 
предоставляемых 
субъектами в органы 
статистики. На рынке имеет 
место наличие «серых» 

2022-2025 Увеличение налоговых поступлений 
в консолидированный бюджет. 
Легализация наемных работников, 
осуществляющих деятельность в 
«серой» зоне. Поступление 
страховых взносов на обязательное 
социальное страхование. 
Увеличение объема оказываемых 
услуг на данном рынке. Легализация 
заключения договоров с целью 
защиты прав потребителей.  

Отдел экономики 
и труда, сферы 
услуг, защиты 
прав потребите-
лей админист-
рации района 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

мастерских с низким 
качеством обслуживания, 
что негативно отражается на 
имидже отрасли в целом и 
серьезно влияет на 
безопасность дорожного 
движения. 

 
 
 
 
 
 

2.6.2.Создание специализированной 
страницы на официальном сайте 
администрации Никифоровского района в 
сети «Интернет», содержащей актуальную 
информацию о хозяйствующих субъектах, 
осуществляющих услуги на рынке ремонта 
автотранспортных средств 

Отсутствует достоверная 
информация о количестве 
действующих организаций, 
оказывающих услуги на 
рынке ремонта 
автотранспортных средств 

2022-2025 Доступность электронного 
информационного ресурса в сети 
«Интернет» официального сайта 
администрации Никифоровского 
района о хозяйствующих субъектах, 
осуществляющих деятельность на 
рынке ремонта автотранспортных 
средств 

Отдел экономики 
и труда, сферы 
услуг, защиты 
прав потребите-
лей админист-
рации района 
 

2.7.Рынок услуг связи, в том числе услуг по предоставлению широкополосного доступа  
к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»

2.7.1.Разместить в открытом доступе 
перечень объектов государственной и/или 
муниципальной собственности  для 
строительства сетей и сооружений связи 

Обеспечение открытости 
информации о 
государственной и/или 
муниципальной 
собственности для 
размещения и 
строительства сетей и 
сооружений связи и 
информированности 
заинтересованных 
участников рынка 

2022-2025 Упрощение доступа операторов 
связи к объектам инфраструктуры 

Отдел по управ-
лению имущест-
вом и землеуст-
ройству админи-
страции района 
 
 
 
 
 

2.7.2.Разработка и утверждение положения 
о порядке предоставления имущества, 
находящегося в государственной 
собственности субъекта Российской 
Федерации/муниципальной собственности, 
для размещения объектов, сооружений и 

Определение порядка 
предоставления имущества, 
находящегося в 
государственной 
собственности области/ 
муниципальной 

2022-2025 Упрощение доступа операторов 
связи к объектам инфраструктуры 

Отдел по управ-
лению имущест-
вом и землеуст-
ройству админи-
страции района 
 



 

 

средств связи, закрепить в нем порядок 
ценообразования и сроки предоставления, а 
также разработка и утверждение 
методических рекомендаций по 
установлению арендной платы (платы за 
размещение) с учетом экономически 
обоснованных тарифов, возможность 
осуществления операторами связи 
технического обслуживания и 
модернизации объектов, сооружений и 
средств связи 

собственности, для 
размещения объектов, 
сооружений и средств связи

2.7.3.Недопущение высоких 
коэффициентов в отношении арендной 
платы за использование земельных 
участков, находящихся в собственности 
субъекта Российской Федерации, для 
размещения объектов и сооружений связи 

Обеспечение конкурентной 
среды в интересах 
коммерческих организаций, 
осуществляющих 
деятельность в сфере 
строительства объектов и 
сооружений связи 

2025 Упрощение доступа операторов 
связи к объектам инфраструктуры. 
Направление отчетной информации 
в управление информационных 
технологий, связи и 
документооборота администрации 
области 

Отдел по управ-
лению имуще-
ством и землеуст-
ройству админи-
страции района 

2.8. Рынок дорожной деятельности (за исключением проектирования) 

2.8.1. Содействию в недопущении 
«искусственного» укрупнения лотов при 
проведении закупочных процедур в сфере 
дорожной деятельности 

Ограничение конкуренции 
при проведении торгов 
ввиду сокращения числа 
хозяйствующих субъектов, 
которые могли бы принять 
участие в аукционе. 

Неэффективное и 
несвоевременное 
расходование бюджетных 
средств 

2022-2025 Расширение возможностей для 
участия в торгах хозяйствующим 
субъектам. 

Сокращение доли несостоявшихся 
закупок в области дорожного 
хозяйства. 

Обеспечение эффективной и 
добросовестной конкуренции на 
рынке работ и (или) услуг при 
осуществлении дорожной 
деятельности 

Отдел архи-
тектуры, строи-
тельства, комму-
нального хозяй-
ства админи-
страции района 

 

 

 

 

2.9.Рынок племенного животноводства 

2.9.1. Оказание содействия в подачи Снижение спроса 2022-2025 Увеличение объема продаж на рынке Управление 



 

 

документов на государственную 
поддержку на возмещение части затрат на 
приобретение племенного молодняка 
сельскохозяйственных животных 

хозяйствующих субъектов 
на племенную продукцию 

племенной продукции (условных 
голов): 

2022 г.– 40; 

2023 г.– 40; 

2024 г.– 41; 

2025 г.– 42 

сельского хо-
зяйства и 
продовольствия 
администрации 
района 

 

 

2.9.2 Размещение в открытом доступе 
информации, содержащей в том числе 
исчерпывающий перечень актуальных 
нормативных правовых актов, 
регламентирующих предоставление 
субсидий сельхозтоваропроизводителям 

Низкий уровень 
информированности 
хозяйствующих субъектов 
о государственной 
поддержке на поддержку 
племенного 
животноводства 

2022-2025 Размещение на официальном сайте 
управления сельского хозяйства 
области нормативных актов об 
утверждении условий и форм 
(образцов) документов на 
предоставления субсидий. 

Документы постоянно находятся в 
открытом доступе на сайте 
управления сельского хозяйства 
области и актуализируются по мере 
необходимости 

Управление 
сельского хо-
зяйства и про-
довольствия 
администрации 
района 

 

 

 

 

2.10. Рынок семеноводства 

2.10.1. Оказание содействия в подачи 
документов на государственную 
поддержку на возмещение части затрат на 
приобретение элитных семян 

Снижение спроса 
хозяйствующих субъектов 
на элитную 
семеноводческую 
продукцию 

2022-2025 Увеличение прибыли 
семеноводческих предприятий путем 
увеличения объема продаж элитных 
семян на рынке семеноводства  

Управление 
сельского хо-
зяйства и про-
довольствия 
администрации 
района 

2.10.2. Размещение в открытом доступе 
информации, содержащей, в том числе 
исчерпывающий перечень актуальных 
нормативных правовых актов, 
регламентирующих предоставление 
субсидий сельхозтоваропроизводителям 

Низкий уровень  
информированности 
хозяйствующих субъектов 
о государственной 
поддержке на покупку 
элитных семян, увеличение 
спроса на элитные семена 

2022-2025 Размещение на официальном сайте 
управления сельского хозяйства 
области нормативных актов об 
утверждении форм (образцов) 
документов на предоставление 
субсидий. 

Документы постоянно находятся в 

Управление 
сельского хо-
зяйства и про-
довольствия 
администрации 
района 



 

 

открытом доступе на сайте 
управления сельского хозяйства 
области и актуализируются по мере 
необходимости 

 

2.11. Рынок товарной аквакультуры 

2.11.1. Оказание содействия в создании 
условий для развития альтернативных 
способов торговли рыбной продукцией и 
доведения ее до потребителя, путем 
оказания содействия в развитии 
ярмарочной торговли и иной 
разноформатной инфраструктуры 
розничной торговли 

Снижение спроса 
населения на рыбную  
продукцию  местного 
производства 

2022-2025 Расширение рынка сбыта 
продукции, развитие торговли 
рыбной продукцией (тонн): 

2022 г.– 1; 
2023 г.– 1,2; 
2024 г.– 1,5; 
2025 г.– 2 

Управление 
сельского хо-
зяйства и 
продовольствия 
администрации 
района 

 

2.12. Рынок услуг в сфере наружной рекламы 

2.12.1.Выявление и осуществление 
демонтажа незаконных рекламных 
конструкций 

Обеспечение конкурентной 
среды в интересах 
коммерческих организаций, 
осуществляющих 
деятельность в сфере 
наружной рекламы 

2022-2025 Возможность осуществления 
контроля 

Отдел архитек-
туры, строи-
тельства, ком-
мунального хо-
зяйства админи-
страции района 

2.12.2.Недопущение установки и 
эксплуатации рекламных конструкций (с 
разрешением на установку и эксплуатацию 
таких конструкций на территории 
муниципального образования), не 
включенных в схему размещения 
рекламных конструкций муниципального 
образования, актуализация схем 
размещения рекламных конструкций 

Обеспечение конкурентной 
среды в интересах 
коммерческих организаций, 
осуществляющих 
деятельность в сфере 
наружной рекламы 

2022-2025 Открытый доступ для 
хозяйствующих субъектов 

Отдел архи-
тектуры, строи-
тельства, ком-
мунального хо-
зяйства админи-
страции района 
 
 
 

2.12.3.Соблюдение принципов открытости 
и прозрачности при проведении торгов на 
право установки и эксплуатации 
рекламных конструкций 

Ограничение конкуренции 
при проведении торгов 

2022-2025 Повышение конкуренции и качества 
услуг  

Отдел архи-
тектуры, строи-
тельства, комму-
нального хозяй-



 

 

ства админист-
рации района 

2.13. Рынок нестационарных  и мобильных торговых объектов 

2.13.1.Участие в проведение открытых 
опросов предпринимателей в целях 
определения спроса/потребности в 
предоставлении мест под размещение 
нестационарных торговых объектов 

Высокая доля торговых 
сетей на региональных 
товарных рынках 
реализации 
продовольственных 
товаров 

2024 Развитие нестационарной торговли и 
мобильных торговых объектов 

Отдел экономики 
и труда, сферы 
услуг, защиты 
прав потребите-
лей админист-
рации района 

2.13.2.Расширение перечня объектов 
торговли путем подготовки предложений 
по изменению схемы размещение 
нестационарных торговых объектов 

Высокая доля торговых 
сетей на региональных 
товарных рынках 
реализации 
продовольственных 
товаров 

2024 Развитие нестационарной торговли и 
мобильных торговых объектов 

Отдел экономики 
и труда, сферы 
услуг, защиты 
прав потребите-
лей админист-
рации района 

2.13.3.Утверждение актуализированной 
схемы размещения нестационарных 
торговых объектов 

Высокая доля торговых 
сетей на региональных 
товарных рынках 
реализации 
продовольственных 
товаров 

2024 Актуальная информация об объектах 
нестационарной торговли 

Поселения 
района, отдел 
экономики и 
труда, сферы 
услуг, защиты 
прав потребите-
лей админист-
рации района 

2.13.4.Разработка и утверждение 
программы по проведению 
выставок/ярмарок, включающей 
мероприятия по созданию торговых новых 
мест, снижению или освобождению от 
платы за их использование, размещение 
программы 

Высокая доля торговых 
сетей на региональных 
товарных рынках 
реализации 
продовольственных 
товаров 

2024 Возможность получения 
заинтересованным кругом лиц 
информации о мероприятиях 

Отдел экономики 
и труда, сферы 
услуг, защиты 
прав потребите-
лей админист-
рации района 

2.14.Рынок садоводства 

2.14.1.Оказание содействия в получении 
государственной поддержки на возмещение 

Снижение спроса 
хозяйствующих субъектов на 

2022-2025 Увеличение прибыли садоводческих 
предприятий путем снижения затрат 

Управление 
сельского хо-
зяйства и продо-



 

 

части затрат на закладку многолетних 
насаждений и уход за ними 

закладку промышленных 
садов 

 

на закладку и уход за садами 
 

вольствия ад-
министрации 
района 

2.14.2.Размещение в открытом доступе 
информации, содержащей, в том числе 
исчерпывающий перечень актуальных 
нормативных правовых актов, 
регламентирующих предоставление 
субсидий сельхозтоваропроизводителям 

Низкий уровень 
информированности 
хозяйствующих субъектов о 
государственной поддержке 
на закладку садов и уход за 
ними, увеличение спроса на 
ведение промышленного 
садоводства 

 

 
 

2022-2025 Размещение на официальном сайте 
управления сельского хозяйства 
области и администрации района 
нормативных актов об утверждении 
форм (образцов) документов на 
предоставления субсидий 

 

Управление 
сельского хо-
зяйства и продо-
вольствия адми-
нистрации 
района 
 
 
 
 
 
 

3.Перечень системных мероприятий развития конкуренции на рынках товаров и услуг Никифоровского района 
Тамбовской области                                                                                                                      

 
  

Наименование мероприятия 
Описание проблемы, на 
решение которой 
направлено мероприятие 

Срок, годы Ожидаемый результат 
(документ) 

Исполнитель 

1 2 3 4 5 

3.1. Реализация положений Национального плана развития конкуренции в Российской Федерации на 2022-2025 годы

3.1.1. Размещение на официальном сайте 
администрации района, ответственном за 
реализацию по развитию конкуренции, в сети 
«Интернет» информации о результатах 
реализации государственной политики по 
развитию конкуренции, в том числе положений 
Национального плана

Несвоевременность, неполнота 
исполнения распоряжения 
Правительства РФ, низкий 
уровень информированности 
потребителей о результатах 
исполнения мероприятий 
Национального плана 

ежегодно На официальном сайте 
администрации района в сети 
«Интернет», размещена 
информация по исполнению 
мероприятий Национального 
плана размещена 

Отдел экономики и 
труда, сферы услуг, 
защиты прав потре-
бителей админист-
рации района 

3.2.Развитие конкурентоспособности товаров, работ, услуг субъектов малого и среднего предпринимательства 



 

 

3.2.1.Информирование субъектов малого и 
среднего предпринимательства (далее – 
СМСП) о проведении совещаний, 
конференций, круглых столов, 
обучающихся семинарах и других 
мероприятиях 

Недостаточный уровень 
популяризации малого 
бизнеса и низкая степень 
вовлеченности в 
предпринимательство 

2022-2024 Количество проведенных 
совещаний, конференций, 
круглых столов, 
обучающихся семинаров 
по теме малого и среднего 
предпринимательства (ед.): 
2022-5; 
2023-6; 
2024-7 

Отдел экономики и 
труда, сферы услуг, 
защиты прав потре-
бителей админист-
рации район 

3.3. Обеспечение прозрачности и доступности закупок товаров, работ, услуг, осуществляемых с использованием конкурентных 
способов определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) 

3.3.1.Оказание содействия в обеспечении 
функционирования и совершенствования 
государственной региональной 
информационной системы в сфере закупок 
товаров, работ, услуг для обеспечения нужд 
Тамбовской области (ГИС ЗАКУПКИ) 

Отсутствие региональной 
информационной системы в 
сфере муниципальных 
закупок (перебои в ее 
работе) приводит к 
усложнению выбора 
необходимых закупок для 
потенциальных участников 

2022-2025 Интеграция ГИС 
ЗАКУПКИ с Единой 
информационной системой 
в сфере закупок. Развитие 
конкуренции и расширение 
географии участников 
муниципальных закупок. 

Отчет  МО 

Отдел муниципаль-
ного заказа админи-
страции района 

3.3.2. Разработка и интеграция в ГИС 
ЗАКУПКИ типовых шаблонов извещений 
об осуществлении закупок конкурентными 
способами определения поставщиков 
(подрядчиков, исполнителей). Постоянная 
актуализация типовых шаблонов извещений 
в соответствии с изменениями 
законодательства о контрактной системе и 
требованиями Единой информационной 
системы в сфере закупок 

Отсутствие единого 
методологического подхода 
к осуществлению закупок и 
применению норм 
законодательства о 
контрактной системе 
приводит к снижению 
конкуренции при 
проведении муниципальных 
закупок 

2022-2025 Упрощение процедуры 
закупки. Развитие 
конкуренции при 
осуществлении процедур  
муниципальных закупок. 

Отчет   МО 

Отдел муниципаль-
ного заказа админи-
страции района 



 

 

3.3.3.Информирование представителей 
малого бизнеса и социально 
ориентированных некоммерческих 
организаций в проводимых семинарах 
(конференциях, «круглых столах») по 
вопросам участия в муниципальных 
закупках 

Недостаточный уровень 
знаний представителей 
предпринимательского 
сообщества области 
законодательства о 
контрактной системе 
приводит к снижению 
конкуренции или нежеланию 
участвовать в 
муниципальных закупках 

 

2022-2025 Расширение возможности 
доступа к информации о 
муниципальных закупках 
региональных 
представителей малого 
предпринимательства. 
Обеспечение доли закупок 
для субъектов малого 
предпринимательства в 
общем объеме закупок 
товаров, работ, услуг для 
обеспечения 
муниципальных нужд не 
менее 25% ежегодно. 

Отчет  МО 

Отдел муниципаль-
ного заказа админи-
страции района 
совместно с отделом 
экономики и труда, 
сферы услуг, защи-
ты прав потребите-
лей администрации 
района 

3.3.4. Проведение органами местного 
самоуправления,  муниципальными 
учреждениями работы, направленной на 
выявление личной заинтересованности 
муниципальных служащих, работников 
указанных учреждений, которая приводит 
или может привести к конфликту интересов 
при осуществлении процедур  
муниципальных закупок 

Коррупционные риски при 
осуществлении 
муниципальных закупок. 
Нарушение 
антимонопольного 
законодательства о 
контрактной системе 
заказчиками 

2022-2025 Выявление и минимизация 
коррупционных рисков при 
осуществлении 
муниципальных закупок. 
Развитие конкуренции при 
осуществлении процедур 
муниципальных закупок. 

Отчет МО 

Отдел муниципаль-
ного заказа админи-
страции района 

3.4. Устранение избыточного государственного и муниципального регулирования, снижение административных барьеров 

3.4.1.Проведение мониторинга с целью 
определения административных барьеров, 
экономических ограничений, иных 
факторов, являющихся барьерами входа на 
рынок (выхода с рынка), и их устранение 

Избыточные ограничения 
для деятельности субъектов 
предпринимательства 

2022-2024 Устранение избыточного 
государственного и 
муниципального 
регулирования, снижение 
административных 

Отдел экономики и 
труда, сферы услуг, 
защиты прав пот-
ребителей админи-
страции района 



 

 

барьеров.  
 
Отчет в уполномоченный 
орган 

3.4.2.Включение пунктов, касающихся 
анализа воздействия на состояние 
конкуренции, в порядки проведения оценки 
регулирующего воздействия проектов 
нормативных правовых актов 
Никифоровского района и экспертизы 
нормативных правовых актов 
Никифоровского района, устанавливаемых в 
соответствии в Федеральными законами 
организации законодательных 
(представительных) и исполнительных 
органов государственной власти субъектов 
Российской Федерации и «Об общих 
принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации» 
по вопросам оценки регулирующего 
воздействия проектов нормативных 
правовых актов и экспертизы нормативных 
правовых актов, а также в соответствующий 
аналитический инструментарий 
(инструкции, формы, стандарты и др.) 

Избыточные ограничения 
для деятельности субъектов 
предпринимательства 

2022-2025 Устранение избыточного 
государственного и 
муниципального 
регулирования и снижение 
административных 
барьеров 

Отдел экономики и 
труда, сферы услуг, 
защиты прав пот-
ребителей админи-
страции района 

3.5 Совершенствование процессов управления, ограничение влияния государственных и муниципальных предприятий на 
конкуренцию 

3.5.1.Утверждение и выполнение комплекса 
мероприятий (программы) по 
эффективному управлению 
государственными и муниципальными 

Влияние государственных и 
муниципальных 
предприятий на развитие 
конкуренции 

2022-2025 Совершенствование 
процессов управления 
объектами государственной 
и муниципальной 

Отдел по управле-
нию имуществом и 
землеустройству 
администрации 



 

 

предприятиями и учреждениями, 
акционерными обществами с 
государственным участием, 
государственными и муниципальными 
некоммерческими организациями, 
наделенными правом предпринимательской 
деятельности 

собственности, 
ограничение влияния 
государственных 
предприятий на 
конкуренцию 

района 

3.5.2.Разработка и утверждение: 
единых показателей эффективности 
использования государственного и 
муниципального имущества (в том числе 
земельных участков), как находящегося в 
казне публично-правового образования, так 
и закрепленного за государственными и 
муниципальными предприятиями и 
учреждениями;  
порядка принятия решений об отчуждении 
неэффективно используемого имущества 
(например, при недостижении 
установленных показателей эффективности 
за соответствующий период) на торгах 

Неэффективное 
использование, а также 
использование не по 
целевому назначению 
государственного и 
муниципального имущества 

2022-2025 Совершенствование 
процессов управления 
объектами государственной 
и муниципальной 
собственности 

Отдел по управле-
нию имуществом и 
землеустройству 
администрации 
района 

3.5.3.Организация и проведение публичных 
торгов при реализации имущества 
государственными и муниципальными 
предприятиями и учреждениями, 
хозяйствующими субъектами, доля участия 
субъекта или муниципального образования 
в которых составляет 50 и более процентов 

Низкая активность частных 
организаций при проведении 
публичных торгов 
государственного имущества

2022-2025 Совершенствование 
процессов управления 
объектами государственной 
собственности автономного 
округа и муниципальной 
собственности, 
ограничение влияния 
государственных и 
муниципальных 
предприятий на 
конкуренцию 

Отдел по управ-
лению имуществом 
и землеустройству 
администрации 
район 



 

 

3.5.4.Опубликование и актуализация на 
официальном сайте субъекта Российской 
Федерации и муниципальных образований в 
информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» информации об объектах, 
находящихся в собственности, включая 
сведения о наименованиях объектов, их 
местонахождении, характеристиках и 
целевом назначении объектов, 
существующих ограничениях их 
использования и обременениях правами 
третьих лиц 

Недостаточный уровень 
эффективности управления 
государственным и 
муниципальным 
имуществом 

2022-2025 Повышение эффективности 
управления 
государственным и 
муниципальным 
имуществом 

Отдел по управ-
лению имуществом 
и землеустройству 
администрации 
района 

3.6. Создание условий для недискриминационного доступа хозяйствующих субъектов на товарные рынки 

3.6.1.Передача в управление частным 
хозяйствующим субъектам на основе 
концессионных соглашений объектов 
коммунального хозяйства всех 
государственных и муниципальных 
предприятий 
 

Низкий уровень 
эффективности 
деятельности 
государственных и 
муниципальных 
предприятий в сфере 
коммунального хозяйства 

По 
утвержденному 

графику 

Создание условий для 
развития конкуренции на 
рынке услуг 
коммунального хозяйства 

Администрации 
поселений, отдел 
архитектуры, 
строительства, 
коммунального 
хозяйства админи-
страции района 

3.6.2.Консультирование сотрудников 
администраций сельских поселений по 
вопросам, связанным с передачей прав 
владения и (или) пользования 
муниципальным имуществом, заключением 
концессионных соглашений, разработкой и 
утверждением инвестицонных программ 

Большое количество 
нарушений установленных 
законодательством 
требований к передаче прав 
владения и (или) 
пользования 
муниципальным 
имуществом, в том числе 
отсутствие в концессионных 
соглашениях и договорах 
аренды существующих 

2022-2025 Создание условий для 
повышения юридической 
грамотности сотрудников 
администраций сельских 
поселений путем 
проведения семинаров, 
вебинаров, размещения 
справочной информации на 
официальных сайтах 
органов местного 
самоуправления 

Отдел по управле-
нию имуществом и 
землеустройству 
администрации 
района совместно с  
отделом архитекту-
ры, строительства, 
коммунального хо-
зяйства админист-
рации района 



 

 

условий 

3.7. Обеспечение и сохранение целевого использования муниципальных объектов недвижимого имущества 
в социальной сфере 

3.7.1. Передача муниципальных объектов 
недвижимого имущества, включая не 
используемые по назначению, 
немуниципальным организациям 
посредством заключения концессионного 
соглашения с обязательством сохранения 
целевого назначения и использования 
объекта недвижимого имущества в одной 
или нескольких из следующих сфер: 
дошкольное образование; здравоохранение 
 

Недостаточное участие 
немуниципальных 
организаций, в том числе 
социально ориентированных 
некоммерческих 
организаций в 
предоставлении услуг 
социальной сферы, низкая 
конкуренция на рынке услуг 
социальной сферы 
 

2022-2025 Обеспечение и сохранение 
целевого использования 
муниципальных объектов 
недвижимого имущества в 
социальной сфере 

Отдел по управ-
лению имуществом 
и землеустройству 
администрации 
района совместно с 
отделом образова-
ния администрации 
района и отделом 
культуры, по делам 
молодежи, физичес-
кой культуры и ар-
хивного дела адми-
нистрации района 

3.8. Развитие механизмов поддержки технического и научно-технического творчества детей и молодежи

3.8.1. Развитие механизмов поддержки 
технического, научно-технического, 
естественнонаучного творчества детей и 
молодежи в негосударственных 
организациях 

Недостаточное участие 
негосударственных 
организаций, в том числе 
социально 
ориентированных 
некоммерческих 
организаций в 
предоставлении гражданам 
услуг дополнительного 
образования детей в сфере 
технического и 
естественнонаучного 
творчества, цифровых 
технологий. 

Постоянно Содействие развитию 
механизмов поддержки 
технического и научно-
технического творчества 
детей и молодежи, 
обучения их правовой, 
технологической 
грамотности и основам 
цифровой экономики, в 
том числе в рамках 
стационарных загородных 
лагерей с 
соответствующим 
специализированным 

Отдел образования 
администрации 
района 



 

 

В области создана  модель 
взаимодействия, направ-
ленного на формирование 
комплексных компетенций, 
способствующих развитию 
системности мышления 
детей; возрождение науч-
но-технического творчест-
ва; повышение интереса к 
инженерному образованию 
через механизмы сетевого 
взаимодействия организа-
ций, реализующих допол-
нительные общеобразова-
тельные программы техни-
ческой направленности с 
инновационными образо-
вательными организациями 
сферы дополнительного 
образования (детский тех-
нопарк «Кванториум – 
Тамбов», Центр развития 
современных компетенций 
детей на базе федерального 
бюджетного государствен-
ного образовательного уч-
реждения высшего образо-
вания (детский технопарк 
«Кванториум – Тамбов», 
Центр развития современ-
ных компетенций детей на 
базе ФГБОУ ВО «Мичу-
ринский государственный 
аграрный университет», 

уклоном 



 

 

Региональный модельный 
центр на базе ТОГБОУДО 
«Центр развития творчест-
ва детей и юношества», 
мобильный «Кванториум», 
научно-учебные лаборато-
рии «Агрокубы», центры 
цифрового образования 
«IT-Куб», центры «Точка 
роста» и др). 
Ежегодно проводится 
конкурсный отбор на 
предоставление гранта в 
форме субсидии из 
бюджета Тамбовской 
области некоммерческой 
организации в целях 
реализации проектов, 
направленных на  
обновление содержания и 
технологий дополнитель-
ного образования. 
В рамках сетевого 
взаимодействия ежегодно 
проводятся более 40 
областных мероприятий:  
областная робототехни-
ческая олимпиада; област-
ная выставка начального 
технического конструи-
рования и моделирования; 
(областной хакатон 
«KvantHack Days»,   
информационный хакатон и 



 

 

др. Вышеназванные 
организации осуществляют 
реализацию образователь-
ных и просветительских 
программ для детей в 
летний период. 

3.9 Выявление одаренных детей и молодежи, развитие их талантов и способностей

3.9.1. Организация и проведение 
мероприятий, направленных на выявление 
одаренных детей и молодежи, развитие их 
талантов и способностей   

Недостаточное участие 
негосударственных 
организаций, в том числе 
социально ориентирован-
ных некоммерческих 
организаций в предостав-
лении гражданам услуг 
дополнительного образова-
ния детей в сфере 
технического и естествен-
нонаучного творчества, 
цифровых технологий. 

2022-2025 Содействие развитию 
негосударственных (не-
муниципальных) социаль-
но ориентированных не-
коммерческих организа-
ций, деятельность 
которых направлена на 
выявление одаренных 
детей и молодежи, 
развитие их талантов и 
способностей 

Отдел образования 
администрации 
района 

3.9.2. Поддержка молодых специалистов в  
сфере образования 

Недостаточная готовность 
негосударственных 
организаций, в том числе 
социально 
ориентированных 
некоммерческих 
организаций к работе с 
молодыми специалистами 

Постоянно Содействие в 
организационно-
методическом 
сопровождении молодых 
специалистов в сфере 
образования 

Отдел образования 
администрации 
района 

3.9.3. Участие в проведении ежегодного 
творческого конкурса на соискание 
областных именных стипендий и ежегодных 

Необходимость 
стимулирования научной и 
творческой активности детей 
и молодежи 

2022-2025 Стимулирование научной и 
творческой активности 
детей и молодежи 

Отдел образования 
администрации 
района 



 

 

грантов 

3.10. Обеспечение равных условий доступа к информации о государственном имуществе области и имуществе, находящемся в 
собственности муниципальных образований

3.10.1.Размещение в открытом доступе 
информации о реализации государственного 
имущества субъекта и имущества, 
находящегося в собственности 
муниципальных образований, а также 
ресурсов всех видов, находящихся в 
государственной собственности субъекта и 
муниципальной собственности 

Низкая активность частных 
организаций при проведении 
публичных торгов 
государственного 
(муниципального) 
имущества 

2022-2025 

 

Обеспечение равных 
условий доступа к инфор-
мации о реализации госу-
дарственного имущества 
субъекта и имущества, на-
ходящегося в собственнос-
ти муниципальных образо-
ваний, а также ресурсов 
всех видов, находящихся в 
государственной собст-
венности субъекта и му-
ниципальной собствен-
ности 

Отдел по управле-
нию имуществом и 
землеустройству 
администрации 
района 

3.10.2.Определение состава 
муниципального имущества, не 
соответствующего требованиям отнесения к 
категории имущества, предназначенного для 
реализации функций и полномочий органов 
местного самоуправления, в указанных 
целях, в частности: 
-составление планов-графиков полной 
инвентаризации муниципального 
имущества, в том числе закрепленного за 
предприятиями, учреждениями; 
-проведение инвентаризации 
муниципального имущества, определение 
муниципального имущества, не 
соответствующего требованиям отнесения к 

Неэффективность 
использования 
муниципального имущества 

2024 Сформирован перечень 
муниципального имущест-
ва, не соответствующего 
требованиям отнесения к 
категории имущества, 
предназначенного для 
реорганизации функций и 
полномочий органов мест-
ного самоуправления. 
Реализация плана привати-
зации, утвержденный 
перечень имущества 

Отдел по управле-
нию имуществом и 
землеустройству 
администрации 
района 



 

 

категории имущества, предназначенного для 
реализации функций и полномочий органов 
местного самоуправления; 
-включение указанного имущества в 
программу приватизации, утверждение 
плана по перепрофилированию имущества 

3.10.3.Приватизация либо 
перепрофилирование (изменение целевого 
назначения имущества) муниципального 
имущества, не соответствующего 
требованиям отнесения к категории 
имущества, предназначенного для 
реализации функций и полномочий органов 
местного самоуправления; 
-включение указанного имущества в 
программу приватизации, утверждение 
плана по перепрофилированию имущества 

Неэффективность 
использования 
муниципального имущества 

2025 Обеспечена приватизация 
либо перепрофилирование 
(изменение целевого наз-
начения имущества) муни-
ципального имущества, не 
соответствующего требо-
ваниям отнесения к кате-
гории имущества,  пред-
назначенного для реали-
зации функций и полно-
мочий органов местного 
самоуправления. 
Сформирован отчет об 
итогах исполнения прог-
раммы приватизации, в 
соответствии с правилами 
разработки прогнозных 
планов (программ) при-
ватизации государствен-
ного и имущества, утверж-
денными постановлением 
Правительства Российской 
Федерации от 26.12.2005 № 
806 

Отдел по управле-
нию имуществом и 
землеустройству 
администрации 
района 

3.10.4.Дополнение перечня муниципального 
имущества, предназначенного для 

Неэффективность 
использования 

01.01.2025 Сформирован перечень 
муниципального 

Отдел по управле-
нию имуществом и 



 

 

предоставления во владение и (или) 
пользование субъектам малого и среднего 
предпринимательства и самозанятым 
гражданам, в текущем году 

муниципального имущества имущества землеустройству 
администрации 
района 

3.11. Содействие созданию и развитию институтов поддержки субъектов малого предпринимательства в инновационной деятельности 

3.11.1. Информирование предприятий о 
возможности получения государственной 
поддержки в соответствии с региональным 
законодательством в сфере инвестиционной 
деятельности на территории области 

Недостаточная информация 
о возможности получения 
государственной поддержки 

 2022-2025 Возможность получения 
государственной 
поддержки 
заинтересованным кругом 
лиц 
инвестиционной 
деятельности в регионе 

Отдел экономики  и 
труда, сферы услуг, 
защиты прав потре-
бителей админист-
рации района сов-
местно  с управле-
нием сельского хо-
зяйства и продо-
вольствия админи-
страции района 

3.12. Повышение доступности финансовых услуг для субъектов экономической деятельности

3.12.1. Информирование СМСП о 
предоставлении микрозаймов субъектам 
малого и среднего предпринимательства 
акционерным обществом Микрокредитная 
компания «Фонд содействия кредитованию 
малого и среднего предпринимательства 
Тамбовской области» 

Повышение доступности 
финансовых ресурсов для 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства 

2022-2024 Количество микрозаймов, 
выданных субъектам 
малого и среднего 
предпринимательства  

 

Отдел экономики  и 
труда, сферы услуг, 
защиты прав пот-
ребителей админи-
страции района сов-
местно  с управле-
нием сельского 
хозяйства и продо-
вольствия админи-
страции района 

3.12.2. Информирование СМСП о 
повышении доступности финансовых услуг 
путем: 
консультации и сопровождения субъектов 

Низкая доступность 
финансовых услуг для 
субъектов экономической 
деятельности 

2022-2025 Информированность и 
доступность финансовых 
услуг повышена 

Отдел экономики  и 
труда, сферы услуг, 
защиты прав потре-
бителей админист-



 

 

МСП по вопросам субсидирования выплат 
купонного дохода по облигациям субъектов 
МСП; 
проведение тренингов по программам 
«Азбука предпринимательства» и «Школа 
предпринимательства»; 
оказание комплекса услуг, сервисов и мер 
поддержки субъектам МСП в Центрах «Мой 
бизнес», в том числе финансовых 
(кредитных, гарантийных, лизинговых) 
услуг, консультаций и образовательной 
поддержки; 
обеспечение популяризации 
информационных систем среди вновь 
созданных и действующих субъектов малого 
и среднего предпринимательства 

рации района сов-
местно  с управле-
нием сельского хо-
зяйства и продо-
вольствия админи-
страции района 

3.13.Проведение работы по созданию и актуализации нормативных актов области в сфере строительства 

3.13.1. Актуализация типового 
административного регламента 
предоставления муниципальной услуги по  
выдаче разрешения на строительство, 
реконструкцию объекта капитального 
строительства, продление срока его 
действия, а также внесение изменений в 
разрешение на строительство и типовой 
административный регламент 
предоставления муниципальной услуги по 
выдаче разрешения на ввод объекта в 
эксплуатацию 

Отсутствие единообразия 
предоставления 
муниципальных услуг в этой 
сфере. Невозможность 
оказания услуг 
экстерриториально и в 
электронном виде 

01.01.2025 Повышение качества 
оказания муниципальных 
услуг, доступность и 
прозрачность оказания 
услуг 

Отдел архитектуры, 
строительства, ком-
мунального хозяйст-
ва администрации 
района 

3.14. Организация в государственной жилищной инспекции области «горячей» телефонной линии, а также электронной формы 
обратной связи в сети «Интернет» (с возможностью прикрепления файлов фото- и видеосъемки) 



 

 

3.14.1. Проведение мониторинга и анализа 
поступающих на «горячую линию», а также 
в сети «Интернет» обращений граждан по 
вопросам выполнения работ по содержанию 
и текущему ремонту общего имущества 
собственников помещений в 
многоквартирном доме 

Предоставление услуги по 
содержанию и текущему 
ремонту общего имущества 
осуществляется не на 
должном уровне 

2022-2025 Повышение качества 
выполняемых работ по 
содержанию и текущему 
ремонту общего имущества 
собственников помещений 
в многоквартирном доме 

Отдел архитектуры, 
строительства, ком-
мунального хозяйст-
ва администрации 
района 

 
 
4.Перечень стратегических, программных и плановых документов Никифоровского района, включающих мероприятия,  
реализация которых оказывает влияние на состояние конкуренции на рынках товаров (работ, услуг) Никифоровского 
района Тамбовской области 

 
Мероприятие Стратегический/

программный/ плановый документ 
(полное наименование, каким нормативным актом утвержден)

Исполнитель 

1 2 3
4.1.Развитие конкурентоспособности товаров, работ, услуг субъектов малого и среднего предпринимательства

4.1.1.Информирование субъектов малого и 
среднего предпринимательства (далее – СМСП) 
о проведении совещаний, конференций, 
круглых столов, обучающихся семинарах и 
других мероприятиях 

Постановление администрации района от 16.10.2013 № 973 
«Об утверждении муниципальной программы 
Никифоровского района  «Экономическое развитие»; 
национальный  проект «Малое и среднее 
предпринимательство и поддержка индивидуальной 
предпринимательской инициативы»; региональный проект 
«Популяризация предпринимательства»

Отдел экономики и труда, 
сферы услуг, защиты прав 
потребителей администрации 
района 

4.1.2.Информирование СМСП о предоставлении 
услуг и мер государственной поддержки на 
территории делового пространства «Геометрия 
бизнеса» 

Постановление администрации района от 16.10.2013 № 973 
«Об утверждении муниципальной программы 
Никифоровского района  «Экономическое развитие»; 
национальный  проект «Малое и среднее 
предпринимательство и поддержка индивидуальной 
предпринимательской инициативы»; региональный проект 
«Популяризация предпринимательства»

Отдел экономики и труда, 
сферы услуг, защиты прав 
потребителей администрации 
района 

4.2.Устранение избыточного государственного и муниципального регулирования, снижение административных барьеров



 

 

4.2.1.Проведение мониторинга с целью 
определения административных барьеров, 
экономических ограничений, иных факторов, 
являющихся барьерами входа на рынок (выхода 
с рынка), и их устранение 

Указ Президента Российской Федерации от 15.05.2008 №797 
«О неотложных мерах по ликвидации административных 
ограничений при осуществлении предпринимательской 
деятельности»; постановление администрации области от 
07.07.2008 №830 «Об организации работы по исполнению 
Указа Президента Российской Федерации от 15.05.2008 №797 
«О неотложных мерах по ликвидации административных 
ограничений при осуществлении предпринимательской 
деятельности» 

Отдел экономики и труда, 
сферы услуг, защиты прав 
потребителей администрации 
района 

4.3.Повышение уровня финансовой грамотности населения (потребителей) и субъектов малого и среднего предпринимательства
4.3.1.Оказание содействия в проведении 
обучения, направленного на повышение 
финансовой грамотности населения, в том числе 
СМСП 

Постановление администрации района от 16.10.2013 № 973 
«Об утверждении муниципальной программы 
Никифоровского района  «Экономическое развитие»; 
национальный  проект «Малое и среднее 
предпринимательство и поддержка индивидуальной 
предпринимательской инициативы»; региональный проект 
«Популяризация предпринимательства» 

Отдел экономики и труда, 
сферы услуг, защиты прав 
потребителей администрации 
района совместно с АНО 
«Региональный центр 
управления и культуры» и 
управлением регионального 
развития и поддержки 
инвестиционной деятельности 
области

 


